de emprego e de renda na economia brasileira.

Capítulo II – Programa de Financiamento Produtivo

Art. 2º Fica criado programa, no âmbito dos bancos públicos

federais,  para  financiamento  de  micro,  pequenas  e  médias  empresas  que

tenham faturamento bruto de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) a

R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais)  e  de microempreendedores

individuais – Programa de Financiamento Produtivo.

§ 1º  O  Programa  de  Financiamento  Produtivo  destina-se  a

financiar a folha de pagamento, o capital de giro e os investimentos, inclusive

[...]

implantação de complexos empresariais;

IV – contribuir para a modernização e expansão de capacidade

instalada; e

V – resultar em mudança do controle societário. 

Art.  5º  Fica transferido da União para o programa a que se

refere  o  art.  5º  o  montante  de  R$  150.000.000.000,00  (cento  e  cinquenta

bilhões de reais), destinados à execução do programa. 

Capítulo IV – Política de redução das taxas de juros

Art.  6º  O  Conselho  Monetário  Nacional  estabelecerá  limites

para as taxas de juros de empréstimos a pessoas físicas e jurídicas, conforme

o  disposto  nos  incisos  VI,  VIII  e  IX  do  art.